



平成 20 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 7 月 24 日

上場会社名 ホウライ株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 9679 URL <http://www.horai-kk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中尾 秀光
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員経理部長 (氏名) 千葉 正裕
 TEL (03) 3546 - 2921

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 9 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 10 月 1 日～平成 20 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 9 月期第 3 四半期	4,037	(0.4)	274	(△23.1)	498	(9.2)	352	(5.6)
19 年 9 月期第 3 四半期	4,022	(△2.8)	357	(△0.4)	456	(△25.7)	333	(-)
19 年 9 月期	5,772	(△3.5)	683	(△0.9)	908	(△7.8)	606	(-)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 9 月期第 3 四半期	25	16	-	-
19 年 9 月期第 3 四半期	23	81	-	-
19 年 9 月期	43	33	-	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 9 月期第 3 四半期	25,385	5,822	22.9	415	99
19 年 9 月期第 3 四半期	26,354	5,319	20.2	379	90
19 年 9 月期	26,094	5,580	21.4	398	57

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	第 3 四半期末	
(基準日)	円	銭
20 年 9 月期第 3 四半期	-	-
19 年 9 月期第 3 四半期	-	-

3. 平成 20 年 9 月期の業績予想 (平成 19 年 10 月 1 日～平成 20 年 9 月 30 日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	6,030	(4.5)	790	(15.5)	1,010	(11.1)	660	(8.8)	47	14

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期のわが国経済は、原油・穀物価格の高騰による原材料価格の上昇が企業業績に影響を落とし、生活必需品の値上りが個人消費にもマイナス影響を与えました。

このような状況下、当社の第 3 四半期の経営成績は、保険・ゴルフ・乳業の各事業の営業収益が前年を上回った一方、観光事業は悪天候の影響もあり前年比大幅な減収となり、営業収益は全体で 4,037 百万円と前年同期比 14 百万円の増収となりました。

一方営業原価は、乳業事業の飼料・資材価格上昇、不動産事業の改修工事費用を主因に、全体で 3,377 百万円と前年同期比 83 百万円増加しました。一般管理費は人件費増を主因に前年同期比 14 百万円増加しました。

この結果、営業利益は前年同期比 82 百万円減の 274 百万円となりました。経常利益はゴルフ会員権のマーケットからの買取に伴う消却益もあり、前年同期比 42 百万円増の 498 百万円となりました。当四半期純利益は前年同期比 18 百万円増の 352 百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産は、ゴルフ入会預り保証金の一部返還及び法人税等の支払いに伴う現預金の減少を主因に、前事業年度末に比較し 708 百万円の減少となりました。

負債は、西那須野カントリー倶楽部入会預り保証金(返還据置期間は平成 20 年 5 月まで)の一部返還と返還期限の延長を進めた結果、預り保証金の減少を主因に、前事業年度末に比較して 950 百万円の減少となりました。

純資産は、四半期純利益を主因に前事業年度末に比較して 242 百万円の増加となりました。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

期 別 科 目	前第3四半期会計期間末 (平成19年6月30日)	当第3四半期会計期間末 (平成20年6月30日)	増 減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年9月30日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	4,136,765	3,446,422			3,962,840
2 売掛金	248,292	293,688			312,446
3 たな卸資産	181,124	191,922			168,914
4 その他	103,122	210,163			105,733
貸倒引当金	△ 501	△ 200			△ 367
流動資産合計	4,668,803	4,141,997	△ 526,806	△ 11.3	4,549,567
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	4,450,724	4,245,592			4,380,966
(2) 構築物	462,244	440,352			455,603
(3) 土地	7,056,555	7,056,555			7,056,555
(4) コース勘定	4,834,505	4,834,505			4,834,505
(5) その他	855,877	862,863			834,727
有形固定資産合計	17,659,908	17,439,870	△ 220,038	△ 1.2	17,562,358
2 無形固定資産	455,264	349,341	△ 105,923	△ 23.3	430,174
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	970,037	877,025			937,909
(2) 保険積立金	2,485,098	2,468,907			2,485,098
(3) その他	134,449	131,837			151,928
貸倒引当金	△ 23,000	△ 23,000			△ 23,000
投資その他の資産合計	3,566,585	3,454,770	△ 111,814	△ 3.1	3,551,936
固定資産合計	21,681,758	21,243,982	△ 437,776	△ 2.0	21,544,469
III 繰延資産					
社債発行費	4,218	-			-
繰延資産合計	4,218	-	△ 4,218	△ 100.0	-
資 産 合 計	26,354,780	25,385,979	△ 968,801	△ 3.7	26,094,036

(注)記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

期 別 科 目	前第3四半期会計期間末 (平成19年6月30日)	当第3四半期会計期間末 (平成20年6月30日)	増 減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年9月30日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買 掛 金	85,054	86,102			80,265
2 一年内償還予定社債	100,000	100,000			100,000
3 未払法人税等	43,887	163,755			202,918
4 賞与引当金	63,950	65,745			42,045
5 その他	1,633,359	705,958			1,222,289
流動負債合計	1,926,251	1,121,561	△ 804,690	△ 41.8	1,647,519
II 固定負債					
1 社 債	2,100,000	2,000,000			2,050,000
2 繰延税金負債	11,383	-			15,725
3 役員退職慰労引当金	53,270	64,160			60,540
4 預り保証金	16,944,001	16,377,514			16,739,851
固定負債合計	19,108,654	18,441,674	△ 666,980	△ 3.5	18,866,116
負債合計	21,034,906	19,563,235	△ 1,471,670	△ 7.0	20,513,635
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資 本 金	4,340,550	4,340,550	-	-	4,340,550
2 資 本 剰 余 金					
(1)資本準備金	527,052	527,052			527,052
資本剰余金合計	527,052	527,052	-	-	527,052
3 利 益 剰 余 金					
(1)利益準備金	-	7,000			-
(2)その他利益剰余金					
繰越利益剰余金	333,541	882,146			606,899
利益剰余金合計	333,541	889,146	555,604	166.6	606,899
4 自 己 株 式	△ 9,376	△ 11,375	△ 1,998	21.3	△ 10,231
株主資本合計	5,191,768	5,745,374	553,606	10.7	5,464,270
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	128,106	77,369	△ 50,736	△ 39.6	116,130
評価・換算差額等合計	128,106	77,369	△ 50,736	△ 39.6	116,130
純資産合計	5,319,874	5,822,743	502,869	9.5	5,580,400
負債・純資産合計	26,354,780	25,385,979	△ 968,801	△ 3.7	26,094,036

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	期 別	前第3四半期会計期間	当第3四半期会計期間	増 減		前事業年度の 要約損益計算書
		〔自 平成18年10月 1日〕 〔至 平成19年 6月30日〕	〔自 平成19年10月 1日〕 〔至 平成20年 6月30日〕	金 額	増減率	〔自 平成18年10月 1日〕 〔至 平成19年 9月30日〕
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 営業収益		4,022,528	4,037,324	14,795	0.4	5,772,375
II 営業原価		3,294,042	3,377,255	83,213	2.5	4,581,154
営業総利益		728,486	660,068	△ 68,418	△ 9.4	1,191,221
III 一般管理費		371,005	385,096	14,091	3.8	507,483
営業利益		357,481	274,971	△ 82,510	△ 23.1	683,737
IV 営業外収益		154,999	269,011	114,012	73.6	313,502
V 営業外費用		56,428	45,854	△ 10,574	△ 18.7	88,482
経常利益		456,052	498,129	42,076	9.2	908,757
VI 特別利益		1,208	604	△ 603	△ 49.9	1,208
VII 特別損失		15,211	4,611	△ 10,599	△ 69.7	28,121
税引前四半期 (当期)純利益		442,049	494,122	52,073	11.8	881,844
法人税、住民税及び事業税		42,454	148,991	106,536	250.9	199,763
法人税等調整額		66,052	△ 7,122	△ 73,174	-	75,181
四半期(当期)純利益		333,541	352,253	18,711	5.6	606,899

(注)記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

5. 受注及び販売の状況

(1) 受注実績

当社は見込み生産を行なっているため該当事項はありません。

(2) 販売実績

(単位:百万円)

事業部門	平成19年9月期 第3四半期	平成20年9月期 第3四半期	比較増減	平成19年9月期 事業年度
保険事業	666	694	28	924
不動産事業	1,273	1,266	△6	1,696
乳業事業	471	484	12	673
観光事業	978	936	△42	1,475
ゴルフ事業	633	655	22	1,001
合計	4,022	4,037	14	5,772

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。